
Soupis listin SOkA Jeseník, k   nimž byly v   r. 2005 
pořízeny studijní kopie

Stav ke dni 31. 5. 2006

Listiny jsou dle fondů rozděleny do kapitol I. „Archivy měst“ II. „Archivy obcí“, III. „Farní 
úřady“, IV. “Osobní fondy a sbírky archiválií“ a V. „Cechy a cechovní sbírky“ a řazeny abecedně 
dle obcí v pořadí: inv. č., sign., datace, obsah listiny, popis listiny, přílohy – druhopisy, opisy, 
novodobé překlady.

I. Archivy měst
Archiv města Javorník

bez inv. č., [na rubu sign. 1075/70]
1601, 26. prosince, Javorník
Purkmistr a radní města Javorník potvrzují manželský původ Jakuba Mentzeho;
- originál, papír (325 x 210 mm), něm., bez pečeti (chybí)

Archiv města Jeseník

inv. č. 1
s. d. [19. stol.]
Novodobý opis listiny vydané v  Nise 14. července 1295 vratislavským biskupem Janem, který 
tímto obnovil privilegium pro fojtství v   Jeseníku dané kdysi biskupem Tomášem při příležitosti 
prodeje fojtství Gislou, vdovou po fojtu Kuricommannovi z Jeseníku, Hartmannovi z Grunova a 
Mecze, vdově po Gotfriedovi z Jeseníku;
- opis (podle edice Urkundesammlung zur Geschichte des Ursprungs der deutschen Städte in 
Schlesien, Hamburk 1832), papír (356 x 527 mm), lat.;
- přiložen novodobý překlad listiny do němčiny, papír (210 x 339 mm), s. d.

inv. č. 2
1686, 28. srpna, Nisa
Jan Turzo, biskup vratislavský, vydává horní svobody pro Dippranda Zettrese z Bělé, biskupského 
maršálka, a Jana Süsse z Jeseníku pro podnikání na dolech na Zlatém chlumu u Jeseníku;
Insert listiny vydané v Nise 1. října 1519 v konfirmaci biskupa Karla II. Ferdinanda z 20. července 
1650, dochovaný v opise z 28. srpna 1686, vidimus
- vidimus, papír ve formě knihy bez pevných desek (sešit, 201 x 309 mm), něm., pečeť přitištěna 
pod papírovým krytem (odlepena)

inv. č. 3
1568, 29. května, Nisa
Kašpar z   Logau, biskup vratislavský, prodává městu starou sladovnu u mlýna mimo město a 
podržuje si v něm právo sladování pro biskupství;
- originál, pergamen (330 x 175 mm), plika (60 mm), něm., bez pečeti (chybí;



- přiložen novodobý přepis textu listiny na papíře (202 x 171 mm), něm., s. d.

inv. č. 4, [na rubu sign. Nō 2, N87]
1631, 14. března, Nisa
Vidimus listiny ze 4. prosince 1574 vydané v   Nise vratislavským biskupem Martinem 
Gerstmannem, kterou biskup stvrdil městu privilegia udělená mu biskupy Janem Turzem a 
Jakubem ze Salzy, poskytl mu výhradní právo šenku městského piva a právo zřídit řeznické, 
pekařské a ševcovské krámy;
- vidimus, pergamen (625 x 425 mm), plika (55 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
oválná pečeť ve voskové misce (ø 80 mm);
- přiložen kolacionovaný opis vydaný ve Zlatých Horách 4. července 1832, papír ve formě knihy 
bez desek (212 x 337 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem, [sign. N7]; opis na 
papíře ve formě knihy bez desek, s. d., [sign. 1122, 1517]; opis na papíře ve formě knihy bez 
desek, s. d.; opis na papíře, 1934

inv. č. 4a, [na rubu sign. 1471]
1615, 7. února, Jeseník
Maxmilián von Strachwitz, hejtman v Jeseníku, potvrzuje, že Karel, arcivévoda rakouský a biskup 
vratislavský daruje pole Wolfu Brammanovi;
- originál, pergamen (422 x 210 mm), něm., na šňůře přivěšena pečeť (ø 32 mm) v dřevěném 
pouzdře (ø 45 mm) – vrchní víčko chybí;
- připojen novodobý přepis textu listiny, s. d., linkovaný papír, psáno tužkou

inv. č. 5
s. d.
Opis dohody uzavřené v   Jeseníku 17. června 1626 mezi městskou radou a Michaelem 
Goldmannem, měšťanem v Jeseníku, který se zavázal, že opustí město, v němž 27. července 1625 
zavinil požár;
připojen opis dohody mezi cechem obuvníků v Jeseníku a žalovaným Václavem Neugebauerem (s. 
d.);
- opis, papír (200 x 325 mm), něm.

inv. č. 5a, [na rubu sign. Nō 3, N87]
1631, 14. března, Nisa
Vidimus listiny z roku 1625, kterou Karel Ferinand, biskup vratislavský, potvrdil městu Jeseník 
práva výročních trhů, právo šenku městského piva a právo zřídit pekařské, řeznické a ševcovské 
krámy, udělená mu biskupy Martinem Gerstmannem a Janem;
- vidimus, pergamen (543 x 350 mm), plika (45 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť ve voskové misce (ø 80 mm)

inv. č. 6, [na rubu sign. Nō 6, N87]
1650, 20. července, Nisa
Karel Ferdinand, biskup vratislavský, stvrzuje městu Jeseník všechna privilegia, jimiž mu bylo 
uděleno horní právo a znovu je osvobozuje od placení kontribucí;
- originál, pergamen (515 x 275 mm), plika (65 mm), něm., na šňůře přivěšena pečeť v kovovém 
pouzdře (ø 68 mm)

inv. č. 6a, [na rubu sign. 1481]
1664, 24. května, Jeseník
Ignác Jindřich Hentschel z  Gilgenheimu, hejtman v   Jeseníku, uděluje stavební parcelu Tomáši 
Stenzlovi;



- originál, pergamen (590 x 310 mm), plika (70 mm), něm., na šňůře přivěšena pečeť (ø 33 mm) 
v dřevěném pouzdře (ø 62 mm) – vrchní víčko chybí

inv. č. 6b, [na rubu sign. 1472, 1037]
1681, 7. února, Dolní Údolí
Hans Georg Sebastian Hantke z   Prudniku potvrzuje manželský původ Christopha Beyera 
z Mnichova (Einsiedel);
- originál, pergamen (670 x 255 mm), plika (85 mm), něm., na červené stuze přivěšena pečeť (ø 45 
mm) v dřevěném pouzdře (ø 75 mm) – vrchní víčko chybí

inv. č. 7
1749, 17. dubna, Vidnava
Filip Gothard Schaffgotsch, biskup vratislavský, potvrzuje městská práva Vidnavě, Zlatým 
Horám, Jeseníku a Javorníku a přidává právo užívat červený vosk;
Insert listiny vydané ve Vratislavi 8. března 1749 v konfirmaci zemskou vládou ve Vidnavě ze 17. 
4. 1749;
- originál, papír (222 x 343 mm) – na 4 místech proděravěn, něm., pečeť přitištěna pod papírovým 
krytem;
- přiložen kolacionovaný opis vydaný ve Zlatých Horách 13. dubna 1830, papír, něm., pečeť 
přitištěna pod papírovým krytem; opis kolacionovaného opisu z 13. dubna 1830, papír, s. d.

inv. č. 8
1756, 12. června, Vratislav
Smlouva mezi biskupem vratislavským a kapitulou na jedné a právovárečnou obcí a 
vrchnostenským úřadem v   Jeseníku na druhé straně o reluici poplatku 1 zlatého z  každé várky 
piva;
Insert listiny vydané v Jeseníku 3. ledna 1756 v konfirmaci z 12. 6. 1756;
- originál, papír ve formě knihy bez desek (206 x 328 mm), něm., pod papírovým krytem přitištěny 
2 pečeti – biskupská a kapitulní

inv. č. 9, [na rubu sign. Nō 10, č. 4, 289]
1775, 14. června, Jánský Vrch
Filip Gothard Schaffgotsch, biskup vratislavský, přenechává městu Jeseník na udržování mostů 
pastvinu, užívanou dosud spolu s biskupským dvorem, za 69 zlatých a roční poplatek 3 zlaté a 38 
krejcarů;
- originál, papír (235 x 369 mm), něm., biskupská pečeť odlepena a chybí; listina potvrzena c. k. 
úřadem v Opavě 5. května 1787, pečeť přitištěna pod papírovým krytem

inv. č. 9a
1848, 13. února, Zlaté Hory
Opis žádosti města Jeseník vratislavskému biskupovi z roku 1782 o potvrzení privilegií udělených 
městu: 1) biskupem Martinem a potvrzených biskupem Karlem II. Ferdinandem v  roce 1631, 2) 
biskupem Karlem II. Ferdinandem v   roce 1632 – povolení výročního trhu s  výčtem krámů, 3) 
duchovním Fridrichem (?) v roce 1780 – poskytování dřeva městu;
- kolacionovaný opis, papír (210 x 344 mm), něm, přitištěna pečeť z červeného vosku

inv. č. 9b, [na rubu sign. Nō 15, N87]
1795, 27. června, Vídeň
František II., císař římský etc., potvrzuje městu Jeseník práva výročních a týdenních trhů;
- originál, pergamen (730 x 450 mm), plika (110 mm), něm., na šňůře přivěšena velká majestátní 
pečeť v dřevěném pouzdře (ø 160 mm)



inv. č. 9c
1896, 29. ledna, Vídeň
František Josef I., císař rakouský etc., uděluje Karlu Weissovi (původem z  Jeseníku) šlechtický 
titul;
- originál, pergamen ve formě knihy v pevné vazbě ve fialovém sametu se zlatým znakem císařství 
(290 x 382 x 14 mm), něm., na zlaté splétané stuze přivěšena velká majestátní pečeť (ø 102 mm) 
v kovovém (mosazném) pouzdře (ø 122 mm)

bez inv. č. (dodatky)
1843, 7. února, Vídeň
Univerzita ve Vídni uděluje diplom magistra chirurgie a porodnictví Vilému Dittrichovi z Jeseníku;
- originál, pergamen (555 x 392 mm), plika (18 mm), lat., na šňůře přivěšena pečeť (ø 38 mm) 
v dřevěném pouzdře (ø 65 mm)

bez inv. č. (dodatky)
1843, 8. února, Vídeň
Ve jménu císaře potvrzuje univerzita ve Vídni diplom magistra chirurgie a porodnictví Viléma 
Dittricha z Jeseníku;
- originál, pergamen (555 x 392 mm), plika (19 mm), lat., na šňůře přivěšena pečeť (ø 38 mm) 
v dřevěném pouzdře (ø 65 mm)

Archiv města Vidnava

inv. č. 1, sign. 272
1638, 12. srpna, Nisa
Opis listiny vydané v Otmuchově 28. dubna 1369, kterou Přeclav z Pogarel, biskup vratislavský, 
stvrdil, že v jeho přítomnosti uzavřel kupní smlouvu Hanco de Reno a jeho manželka Sofie s paní 
Annou Eliche, vdovou po rytíři Ramboldovi Stoschovi, které prodali ve Vidnavě 7 řeznických 
krámů po levé straně horní brány, 20 pekařských krámů a 12 ševcovských krámů za 120 marek; 
roční daň 12 marek z těchto krámů věnuje Anna Eliche své dceři Anežce;
- opis, papír (200 x 324 mm), něm;
- přiložena kopie opisu z téže doby, papír (227 x 360 mm), něm.

inv. č. 2, sign. 230/154
s. d. [16. stol.]
opis listiny vydané v Otmuchově 1. října 1382, kterou Václav, biskup vratislavský, stvrzuje, že Jan 
Schwidnitz a Mikuláš Ryman s  manželkou Markétou zřizují v  kostele ve Vidnavě oltář Panny 
Marie nákladem 9 marek pražských grošů polského čísla a vyhrazují si právo patronátu;
- opis, papír (217 x 327 mm), něm.

inv. č. 3, sign. 230/4
1569, 26. ledna, Nisa
Konrád, biskup vratislavský, povoluje Vidnavě postavit mlýn a osvobozuje jej na tři roky od platu;
Insert listiny vydané v Otmuchově 26. května 1441v konfirmaci biskupa Kašpara z Logau;
- originál, pergamen (375 x 184 mm), plika (55 mm), lat., bez pečeti (chybí);
- přiložen opis části listiny na papíře (225 x 330 mm), lat., s. d., sign. 230/30; novodobý překlad 
listiny do němčiny, papír (340 x 211 mm), s. d. [19. stol.], sign. 230/4

inv. č. 4, sign. 230/5
1463, 9. září, Vratislav



Kapitula ve Vratislavi potvrzuje darování pustých míst městu Vidnavě, kterými ji obdařil biskup 
Jošt z   Rožmberka 30. listopadu 1459; schvaluje tak darování neosedlých domů a dvorů, 
poskytnutých městu biskupem Petrem v   r. 1452 zároveň s osvobozením od daní a opětovného 
zákupu (wiederkauf);
Na ohbí pliky připsáno, že podle usnesení hospodářské rady ze 17. července 1852 bylo toto 
privilegium na zákrok finanční prokuratury v Opavě sistováno;
- originál, pergamen (450 x 265 mm), plika (49 mm), něm., bez pečeti (chybí);

inv. č. 5, sign. 230/6 [na rubu sign. N7, N2]
s. d. [16. – 17. stol.]
Opis listiny vydané v Nise 31. ledna 1512, kterou Jan Turzo, biskup vratislavský, stvrzuje, že 
odkoupil od Pavla Behera léno Vidnavu se vsí Schwandorfem, a opět je prodal a dal v léno svému 
hofmistru Wolframu Schoffovi se všemi právy a příslušenstvím včetně pusté vsi Schwandorfu;
- opis, papír (216 x 326 mm), něm.;
- přiložen opis transsumptu z 15. března 1649, papír ve formě knihy bez desek (197 x 320 mm), 
něm., s. d., sign. 230/45 [na rubu sign. N23, N35]

inv. č. 6, sign. 230/7
1515, 10. ledna, Nisa
Jan Turzo, biskup vratislavský, stvrzuje směnu mezi farářem Dionýsiem Sogke ve Vidnavě a 
tamním fojtem Wolframem Schoffem, biskupským hofmistrem, jíž se fara ve Vidnavě zříká lesa 
„Oberschar“ ve Schwandorfu za lán v Červené Vodě, patřící dosud k fojtství;
- originál, pergamen (298 x 190 mm), plika narovnána, něm., bez pečeti (chybí)

inv. č. 7, sign. 230/10 [na rubu sign. N5]
1542, 23. května, Nisa
Jan Turzo, biskup vratislavský, stvrzuje, že k  němu přišel Dionysius Sogke, farář ve Vidnavě, a 
požádal jej o schválení předání zahrady Wolframu Schoffovi za roční daň 24 grošů;
Insert listiny vydané v Nise 5. srpna 1518 v konfirmaci vratislavského biskupa Baltazara 
z Promnitz;
- opis nebo nezpečetěný originál, papír (325 x 445 mm), něm.

inv. č. 8, sign. 230/8 [na rubu sign. N10]
1529, 13. června, Otmuchov
Jakub ze Salzy, biskup vratislavský, zakazuje čepování cizího piva ve vsích kolem Vidnavy;
- originál, papír (316 x 210 mm), něm., bez pečeti (odloupnuta a chybí);
- přiložen opis listiny na papíře (213 x 330 mm), s. d. [16. – 17. stol.], sign. 230/9

inv. č. 9, sign. 230/10 [N440]
1537, 26. července, Nisa
Jakub, biskup vratislavský, stvrzuje, že Petr Kristián z Petarden prodal v Kuněticích 3 lány zvané 
„Hartenberg“ Bartelu Wolffovi z Kunětic;
- originál, pergamen (380 x 174 mm), plika odstřižena, něm., bez pečeti (chybí)

inv. č. 10, sign. 230/12 [na rubu sign. N1, N6]
1544, 15. května, Nisa
Baltazar z  Promnitz, biskup vratislavský, nařizuje, aby ve sporu města Vidnavy, žalující Hanse 
Hundta z Ondřejovic, majitele fojtství ve Vidnavě, pro rušení práva pastvy na lukách v Arnsdorfu, 
Červené Vodě a Velké Kraši, předložily obě strany svá práva;
- originál, papír (314 x 326 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem (sekret)



inv. č. 11, sign. 1028/1
1544, 29. září, Vidnava
Purkmistr a rada města Vidnavy snižují počet pekařů z 8 na 4 a udílejí jim cechovní řád;
- originál, pergamen (500 x 300 mm), plika (v místě přivěšení pečeti 54 mm, jinak 37 mm – 
odstřiženo), něm., na pergamenovém proužku přivěšena pečeť (ø 35 mm) ve voskové misce (ø 50 
mm) – levá část chybí

inv. č. 12, sign. 200/2
1544, 29. září, Vidnava
Purkmistr a rada města Vidnavy ustanovují, aby pro zamezení nepořádku nebylo ve městě více jak 
12 ševců;
- originál, pergamen (500 x 315 mm), plika (55 mm), něm., bez pečeti (chybí)

inv. č. 13, sign. 230/16 [na rubu sign. N2, N7]
1545, 16. března, Nisa
Baltazar z Promnitz, biskup vratislavský, rozhoduje ve sporu města Vidnavy s Hansem Hundtem, 
fojtem ve Vidnavě tak, aby se obžalovaný Hundt držel jeho dřívějšího rozhodnutí a pásl jen tolik 
ovcí na polích žalobců jako dosud;
- originál, papír (329 x 221 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem (sekret)

inv. č. 14, sign. 230/17 [na rubu sign. N3, N8, N6]
1546, 31. srpna, Nisa
Baltazar z Promnitz, biskup vratislavský, rozhoduje ve sporu Jana Hundta, majitele fojtství ve 
Vidnavě, s městem Vidnavou, že fojtství nesmí držet více než 500 ovcí;
- originál, papír (327 x 366 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem (sekret)

inv. č. 15, sign. 230/20
1549, 28. června, Nisa
Baltazar z Promnitz, biskup vratislavský, potvrzuje městu Vidnavě držení sladového mlýna a lesa 
„Hainwaldu“ s pastvinou a rybníčkem u Velké Kraše;
- originál, pergamen (410 x 260 mm), plika (50 mm), něm., bez pečeti (chybí)

inv. č. 16, sign. 230/21
1552, 20. srpna, Nisa
Baltazar z Promnitz, biskup vratislavský, stvrzuje, že Hans Hundt starší se svými syny se vzdal 
práva na fojtství ve Vidnavě ve prospěch téhož města;
- originál, pergamen (313 x 210 mm), plika (46 mm), něm., bez pečeti (chybí)

inv. č. 17, sign. 230/61
1676, 20. listopadu, Nisa
Opis listiny vydané v  Nise 18. listopadu 1552, jíž Baltazar z   Promnitz, biskup vratislavský, 
rozhoduje ve sporu stavů s  městy niského knížectví o vaření piva a držení tkalců a krejčích ve 
vesnicích;
- vidimovaný opis, pergamen ve formě knihy bez desek (300 x 410 mm), něm., bez pečeti (chybí);
- přiložen insert listiny v konfirmaci biskupa Karla II. Ferdinanda z 26. února 1652, papír ve formě 
knihy bez desek (230 x 315 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem, sign. 230/22

inv. č. 18, sign. 230/23 [na rubu sign. N5, N14]
1555, 30. ledna, Nisa
Baltazar z  Promnitz, biskup vratislavský, potvrzuje zakoupení krejčovského krámu ve Vidnavě 
Kiliánem Ghundlachem;



- originál, pergamen (550 x 298 mm), plika (56 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť (ø 35 mm) ve voskové misce (ø 60 mm)



inv. č. 19, sign. 230/24 [na rubu sign. N31, N44]
1558, 9. května, Jánský Vrch
Baltazar z  Promnitz, biskup vratislavský, rozhoduje ve sporu Joachima Reidburgena s  městem 
Vidnavou o užitku z tzv. selské sladové měřice (Pauermaltzmetze);
- originál, papír (222 x 325 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem (sekret)

inv. č. 20, sign. 230/25
1560, 10. prosince, Nisa
Baltazar z Promnitz, biskup vratislavský, rozhoduje ve sporu mezi Joachimem Reidburgenem, 
majitelem fojtství ve Vidnavě, a městem Vidnavou ve sporech o vaření piva, pastvě, výkrmu 
vepřů, soudních poplatcích, rybnících, dobytčí cestě etc.;
- originál, papír ve formě knihy bez desek (220 x 316 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým 
krytem (sekret);
- přiložen opis, papír ve formě knihy bez desek (204 x 325 mm), s.d. [16. – 17. stol.], sign. 230/26

inv. č. 21, sign. 230/27 [na rubu sign. N23]
1561, 24. prosince, Otmuchov
Kryštof Lenkenheuer ze Suchých Kunětic, hejtman otmuchovský, stvrzuje výpovědi měšťanů ve 
Vidnavě v jejich sporu s fojtstvím;
- originál, papír ve formě knihy bez desek (222 x 320 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým 
krytem (sekret)

inv. č. 22, sign. 230/28
1562, 16. července, Nisa
Kašpar z Logau, biskup vratislavský, povoluje městu Vidnavě výroční trh v pondělí a v úterý před 
Nanebevzetím Panny Marie;
- originál, pergamen (555 x 265 mm), plika (97 mm), něm., bez pečeti (chybí)

inv. č. 23, [na rubu sign. N14]
1568, 9. února, Nisa
Kašpar z   Logau, biskup vratislavský, stvrzuje, že vydal pro města Nisu, Pačkov, Otmuchov, 
Glucholazy a Vidnavu privilegium v dědických záležitostech, které nabude platnosti do čtyř týdnů;
- originál, papír (335 x 228 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem (sekret)

inv. č. 24, sign. 230/31
1577, 11. května, Nisa
Martin Gerstmann, biskup vratislavský, povoluje Vidnavě šenk pálenky;
- originál, pergamen (475 x 230 mm), plika (71 mm), něm., bez pečeti (chybí);
- přiložen opis, papír (303 x 190 mm), s. d. [16. – 17. stol.], sign. 230/31

inv. č. 25, sign. 440/8 [na rubu sign. Nō 4]
1585, 20. prosince, Grotkov
Ondřej, biskup vratislavský, potvrzuje, že Kryštof Geppert koupil 12. února 1585 v Černé Vodě 
šoltéství se čtyřmi lány a mlýnem;
- originál, pergamen (505 x 380 mm), plika (66 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť (ø 33 mm) ve voskové misce (ø 65 mm)

inv. č. 26, sign. 230/15 [na rubu sign. N10, N4]
1595, 7. července, Nisa
Ondřej, biskup vratislavský, rozhoduje sporné záležitosti mezi Joachimem Reidburgem ml., 
majitelem fojtství ve Vidnavě, a městemVidnavou;



- originál, papír ve formě knihy bez desek (227 x 323 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým 
krytem;
- přiložen druhý originál (stejnopis), papír ve formě knihy bez desek (210 x 313 mm), něm., pečeť 
přitištěna pod papírovým krytem, sign. 230/36 [na rubu sign. N18], na zadní straně vročení 1752 
(28. září)

inv. č. 27, sign. 230/35 [na rubu sign. N19]
1595, 20. července, Otmuchov
Hans Maltitz z   Dippoldiswalde na Vlčicích, hejtman v   Otmuchově, potvrzuje, že ve sporu 
magistrátu a pekařského cechu ve Vidnavě na jedné a Martenem Kolbem na druhé straně o dovoz 
cizího piva a svobodného pečení bylo hejtmanem 14. července 1595 rozhodnuto, že se Kolbe 
dovolával bez důkazu práva volného šenku a pečení, získaného údajně koupí Seubertichova domu, 
a proto se mu zakazuje šenk i pečení pod pokutou 50 těžkých marek, dokud nepodá důkazu o svém 
právu;
- originál, papír (208 x 320 mm), něm., bez pečeti (odloupnuta a chybí)

inv. č. 28, sign. 440/3 [na rubu sign. Nō 7, N440]
1600, 13. dubna, Kladsko
Melchior z   Rechenberku, hejtman kladský, stvrzuje, že Barbora, žena Adama Seydlitze 
z Mikulovic, rozená Panwitzová, byla uspokojena ve svých dědických právech a nárocích, jež měla 
na svého bratra Kryštofa Panwitze;
- originál, pergamen (380 x 240 mm), plika (68 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť (ø 45 mm) – velmi poškozená, vosková miska je zcela zničena

inv. č. 29, sign. 250/1
1610, 26. dubna, Vlčice
Jan Jindřich z Maltitzů na Hoyerschwerdau a Vlčicích stvrzuje směnu kusu zahrady se šoltysem 
Melchiorem Bährem ve Vlčicích;
- originál, papír (206 x 315 mm), něm., pečeť přitištěna (sekret)

inv. č. 30, sign. 344/4 [na rubu sign. Nō 8]
1618, 3. prosince, Nisa
Karel, arcivévoda rakouský a biskup vratislavský, osvobozuje Jindřicha Enzmanna, písaře v Nise, 
od všech robot kromě honebních na čtyřech lánech v Černé Vodě;
- originál, pergamen (465 x 304 mm), plika (73 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť (ø 60 mm) ve voskové misce (ø 80 mm)

inv. č. 31, sign. 344/5 [na rubu sign. Nō 9]
1620, 26. března, Nisa
Administrátoři vratislavského biskupství potvrzují vzdání se dědiců po Kryštofu Geppertovi na 
šoltéství v Černé Vodě ve prospěch Jana Mikusche, biskupského komorníka;
- originál, pergamen (523 x 275 mm), plika (53 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť (ø 52 mm) ve voskové misce (ø 75 mm)

inv. č. 32, sign. 440/4 [na rubu sign. Nō 10, N440]
1622, 27. ledna, Vratislav
Karel, arcivévoda rakouský a biskup vratislavský,  daruje svému komorníku Janu Mikuschovi za 
věrné služby 6 lánů půdy v Černé Vodě s pastvinou;
- originál, pergamen (705 x 420 mm), plika (92 mm), něm., na šňůře zavěšena pečeť (ø 95 mm?) 
ve voskové misce – torzo



inv. č. 33, sign. 344/6 [na rubu sign. Nō 12]
1622, 14. dubna, Nisa
Karel, arcivévoda rakouský a biskup vratislavský, daruje kus pole v Černé Vodě Jiřímu Bährovi, 
lesnímu pacholkovi v Červené Vodě;
- originál, pergamen (500 x 250 mm), plika (70 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť (ø 60 mm?) ve voskové misce - poškozeno

inv. č. 34, sign. 344/7 [na rubu sign. Nō 14]
1624, 19. dubna, Nisa
Karel, arcivévoda rakouský a biskup vratislavský, daruje Janu Mikuschovi z Buchberku na Černé 
Vodě kus pole v Černé Vodě a stvrzuje prodej pole lesním pacholkem Jiřím Bährem témuž Janu 
Mikuschovi;
- originál, pergamen (465 x 285 mm), plika (54 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť ve voskové misce (ø 74 mm)

inv. č. 35, sign. 440/9 [na rubu sign. Nō 15]
1624, 6. června, Vratislav
Karel, arcivévoda rakouský a biskup vratislavský, daruje se svolením vratislavské kapituly Janu 
Mikuschovi z Buchberku na Černé Vodě a jeho synům a dceři roboty biskupských poddaných ve 
vsi Černá Voda;
- originál, pergamen (550 x 310 mm), plika (55 mm), něm., na červenobílých šňůrách zavěšeny 
dvě pečeti: 1. velká kulatá biskupská pečeť (ø 90 mm) ve voskové misce (ø 100 mm?) – 
poškozená, 2. malá oválná kapitulní pečeť (45 x 30 mm?) se zbytky voskové misky

inv. č. 36, sign. 440 [na rubu sign. N440]
1631, 22. června, Nisa
Administrátoři vratislavského biskupství potvrzují prodej 3 lánů v   Supíkovicích Mathesem 
Wolffem z Kunětic Danielu Petru Richtrovi;
- originál, pergamen (525 x 325 mm), plika (54 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
oválná pečeť (57 x 45 mm) ve voskové misce (ø 82 mm)

inv. č. 37, sign. 230/43 [na rubu sign. N4, 32]
1637, 4. prosince, Nisa
Karel II. Ferdinand, biskup vratislavský, rozhoduje ve sporu cechů a obce s  radou a purkmistrem 
města Vidnavy, obviněnými z   neoprávněného prodeje krčmy v  Hukovicích, devastace lesů a 
špatného hospodaření;
- originál, papír ve formě knihy bez desek (193 x 303 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým 
krytem

inv. č. 38, sign. 230/43 [na rubu sign. N8, N22]
1640, 22. prosince, Nisa
Administrátoři vratislavského biskupství rozhodují ve sporu mezi obcí a radou města Vidnavy za 
zprostředkování majitele fojtství Mathese z   Fargašů ve věci devastace městského lesa, 
osvobozování domů od dávek a placení diet;
- originál, papír (195 x 310 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem

inv. č. 39, sign. 440/6
1641, 22. ledna, Nisa
Administrátoři vratislavského biskupství potvrzují kup 3 lánů v   Supíkovicích zvaných 
„Hartenberg“ Matesem Gargašem, majitelem fojtství ve Vidnavě, od dědiců po Danielu Petru 
Richtrovi;



- originál, pergamen (615 x 345 mm), plika (60 mm), něm., bez pečeti (chybí)

inv. č. 40, sign. 230/48 [na rubu sign. N9]
1653, 18. června, Nisa
Karel Ferdinand, biskup vratislavský, potvrzuje městu Vidnavě privilegium biskupa Baltazara 
z Promnitz z roku 1549 o právu držeti mlýn na slad a mlýn na obilí a les „Hainwald“, které bylo 
znehodnoceno utržením pečeti Švédy v roce 1642;
- originál, pergamen (735 x 420 mm), plika (123 mm), něm., na šňůře přivěšena pečeť (ø 55 mm) 
v dřevěném pouzdře (ø 110 mm)

inv. č. 41, sign. 230/47
1653, 18. června, Nisa
Karel Ferdinand, biskup vratislavský, vydává na žádost města Vidnavy zákaz proti fušerům na 
vesnicích;
- originál, papír (395 x 305 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem (ø 57 mm)

inv. č. 42, sign. 230/49 [na rubu sign. N26]
1657, 28. června, Vídeň
Leopold I. Vilém, arcivévoda rakouský a biskup vratislavský, obnovuje zákaz biskupa Jakuba ze 
Salzy z roku 1529, jímž se zabraňuje čepování cizího piva ve vsích kolem města Vidnavy;
- originál, papír ve formě knihy bez desek (242 x 356 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým 
krytem

inv. č. 43, sign. 230/51
1662, 18. července, Nisa
Administrátoři vratislavského biskupství prodávají šoltéství v Hukovicích městu Vidnavě za 1400 
tolarů po zemřelém Janu Jiřím Rohmanovi, zvaném „Spacher“;
- originál, pergamen (625 x 305 mm), plika (65 mm), něm., na šňůře zavěšena pečeť (ø 50 mm) 
v dřevěném pouzdře (ø 97 mm)

inv. č. 44, sign. 230/52 [na rubu sign. N34, 46]
1663, 12. února, Otmuchov
Melchior Ferdinand Schmaterl z   Kernfeldu, hejtman otmuchovský, stvrzuje právo Hanse 
Raschkeho, mlynáře v Hukovicích, prodávat mouku;
- originál, papír (204 x 321 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem (oválná, 23 x 29 
mm)

inv. č. 45, sign. 903/1
1839
Sebastian z Rostok, biskup vratislavský, udílí lenní list rodině Gilgenheimů na fojtství ve Vidnavě;
Insert listiny vydané ve Vratislavi 15. listopadu 1667 v  konfirmaci biskupa Leopolda II., hraběte 
Sedlnického, z 2. října 1838 (Jánský Vrch), dochovaný v opise z roku 1839 s dodatky;
- originál, papír ve formě knihy bez desek (217 x 357 mm), něm.

inv. č. 46, sign. 230/163 [na rubu sign. Nō 89]
1670, 27. července, Nisa
Zemský prezident a vláda v  Nise potvrzují, že Ignác Jiří Hentschel z  Gilgenheimu splatil 1750 
tolarů, které dlužil kněžskému domu v Nise;
- originál, papír (200 x 311 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem (ø 52 mm)

inv. č. 47, sign. 344/8



1671, 3. listopadu, Nisa
Administrátoři vratislavského biskupství udělují na žádost Petra z   Carazzena šoltéství 
v  Tomíkovicích právo rytířského šoltéství, přímo podléhajícího zemské vládě s  právem veta na 
zemských sjezdech;
- originál, pergamen (580 x 310 mm), plika (76 mm), něm., na šňůře přivěšena pečeť (ø 47 mm) 
v dřevěném pouzdře (ø 88 mm) – vrchní víčko chybí

inv. č. 48, sign. 230/40 [na rubu sign. N31]
1673, 28. dubna, Nisa
Administrátoři vratislavského biskupství potvrzují příjem žádosti města Vidnavy z 8. dubna 1673, 
aby v jeho sporu o les „Kühnberg“ s  rytmistrem Ondřejem Ferdinandem Beerem z Beerenbergu, 
majitelem statku v  Kobylé, bylo po dvouleté lhůtě, v   níž měl jmenovaný přihlásit své právní 
nároky, bylo uznáno právo města na sporný les;
- originál, papír ve formě knihy bez desek (205 x 316 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým 
krytem (ø 55 mm)

inv. č. 49, sign. 136/54
1673, 6. července, Jeseník
Ignác Jindřich z Gilgenheimu, pán v Giessmansdorfu a Schwandorfu, držitel fojtství ve Vidnavě a 
hejtman panství jesenického, mikulovického a supíkovického potvrzuje, že Bedřich Hentschel ze 
vsi Schwandorfu je z poctivého rodu svobodníka a chce se věnovat řemeslu;
- originál, pergamen (455 x 330 mm), plika (55 mm), něm., bez pečeti (chybí)

inv. č. 50, sign. 230/60 [na rubu sign. N5, N34]
1674, 29. dubna, Vidnava
Kašpar Magnus z Reydeburgu, biskupský lovčí a majitel fojtství ve Vidnavě, se zavazuje, že bude 
společně s městem udržovat příkop při dobytčí cestě;
- originál, papír (200 x 318 mm), něm., pečeť přitištěna (sekret)

inv. č. 51, sign. 230/50 [na rubu sign. Nō 11, N27]
1674, 30. května, Otmuchov
Jan Ehrenreich, hrabě Trautmannsdorf, kanovník vratislavský a hejtman otmuchovský, potvrzuje 
privilegium městu Vidnavě na mlýn ve Velké Kraši, dané 6. února 1662 Jiřímu Raschkovi;
- originál, pergamen (555 x 365 mm), plika (63 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
oválná pečeť (30 x 24 mm) v dřevěném pouzdře (ø 83 mm) – vrchní víčko je novodobé

inv. č. 52, sign. 230/41
1693, 5. května, Nisa
Zemský hejtman, kancléř a rada biskupství vratislavského v Nise potvrzují narovnání mezi Karlem 
Jindřichem z Winancko na Kobylé a radou města Vidnavy o dovozu cizího piva, o várečném právu 
a krčmě v Kobylé a ve Velké Kraši, uzavřené 23. ledna 1693;
- originál, papír ve formě knihy bez desek (194 x 319 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým 
krytem (ø 56 mm)

inv. č. 53, sign. 230/92
1694, 8. června, Vratislav
Jan Jindřich Sweerts, svobodný pán z   Reistu, na Velkých Petrovicích, Lövensteinu a 
Mikulovicích, generální vikář vratislavské diecéze, potvrzuje slib města Vidnavy slavit každý rok 
svátek sv. Floriána jako patrona města;
- originál, papír ve formě knihy bez desek (197 x 320 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým 
krytem (oválná, 30 x 37 mm)



inv. č. 54, sign. 230/98 [na rubu sign. 47]
1727, 30. ledna, Otmuchov
Purkmistra a rada města Vidnavy přenechávají za určité služby místnímu katovi pozemek 
„Galgenberg“;
Extrakt listiny vydané ve Vidnavě 12. února 1723 v   konfirmaci biskupskou kanceláří 
v Otmuchově z 30. 1. 1727;
- opis nebo nezpečetěný originál, papír ve formě knihy bez desek (203 x 318 mm), něm.

inv. č. 55, sign. 193
1735, 3. června, Nisa
Prezident, kancléř a rada zemské vlády v   Nise schvalují koupi vsí Kuschdorfu a Načkova 
Vavřincem Rochem z Gilgenheimu od dědiců Cunnitzových za 18500 zlatých;
- originál, pergamen (620 x 330 mm), plika (40 mm) – částečně narovnána, něm., bez pečeti 
(chybí);
- připojen zápis na papíře z 14. května 1737, vztahující se svým obsahem k listině

inv. č. 56, sign. 230/111 
s. d. [18. stol.]
Opis listiny vydané v  Nise 9. května 1738, jíž prezident, kancléř a rada zemské vlády v  Nise 
rozhodují ve sporu mezi Vavřincem Rochem z   Gilgenheimu, fojtem ve Vidnavě, a městem 
Vidnavou o pekárnu, vodovod, tok řeky a udržování mostu; město je povinno brzy postavit 
sušárnu lnu mimo obytné budovy;
- opis, papír ve formě knihy bez desek (201 x 319 mm), něm.

inv. č. 57, sign. 231/116 [na rubu sign. N38]
1749, 13. prosince, Vídeň
Marie Terezie, císařovna římská etc., povoluje městu Vidnavě čtvrtý výroční trh v neděli Rogate a 
týdenní trh v pondělí;
- originál, pergamen (710 x 435 mm), plika (125), něm., na šňůře zavěšena velká majestátní pečeť 
v dřevěném pouzdře (ø 145 mm);
- přiložen kolacionovaný opis vydaný ve Vídni 4. března 1750, papír (233 x 354 mm), něm., pečeť 
přitištěna pod papírovým krytem (oválná, 29 x 32 mm)

inv. č. 58, sign. 440/10 [na rubu sign. N17]
1750, 29. ledna, Vidnava
Zemský hejtman, kancléř a radové českého dílu niského knížectví potvrzují prodej rytířského 
šoltéství v   Černé Vodě Janem Zikmundem Mikuschem šlechtici Janu Bedřichovi z  Nibsche za 
6600 zlatých;
- originál, pergamen (425 x 295 mm), plika (50 mm), něm., na stuze přivěšena oválná pečeť 
v kulatém dřevěném pouzdře (ø 90 mm) – vrchní víčko chybí

inv. č. 59, sign. 230/139
1785, 7. dubna, Vídeň
Josef II., císař římský etc., potvrzuje privilegium císařovny Marie Terezie z 13. prosince 1749 o 
konání čtvrtého výročního trhu a pondělního týdenního trhu ve Vidnavě;
Insert listiny vydané Marií Terezií ve Vídni 13. prosince 1749 v konfirmaci císaře Josefa II. ze 7. 
4. 1785;
- originál, pergamen ve formě knihy v  kožené vazbě (282 x 343 x 15 mm) se žlutými stuhami, 
něm., na šňůře zavěšena velká majestátní pečeť v dřevěném pouzdře (ø 160 mm)



inv. č. 60, sign. 230/140 [na rubu sign. N40]
1793, 16. března, Vídeň
František II., císař římský etc., potvrzuje městu Vidnavě 4 výroční trhy (v pondělí po Novém roce, 
v pondělí po Rogate, na den sv. Vavřince a v pondělí po sv. Františku);
- originál, pergamen (710 x 462 mm), plika (90 mm), něm., na hedvábných nitích (rozpletené 
šňůře) zavěšena velká majestátní pečeť v dřevěném pouzdře (ø 160 mm)

Archiv města Zlaté Hory

inv. č. 1
s. d. [19. stol.]
Opis listiny vydané v   Horním Hlohově 15. dubna 1455, jíž Bolko, kníže opolský a 
hornohlohovský, obnovuje městu Zlaté Hory na jeho vlastní žádost stará privilegia, která shořela 
při požáru hradu Edelštejna u Zlatých Hor;
- opis, papír (237 x 375 mm), něm.

inv. č. 2
1668, 23. března, Nisa
Sebastian z Rostok, biskup vratislavský, potvrzuje městu Zlaté Hory právo dvou výročních trhů a 
zároveň je rozšiřuje o třetí výroční trh, a to v neděli po sv. Leopoldu;
- originál, pergamen (562 x 296 mm), plika (86 mm), něm., na šňůře přivěšena pečeť v kovovém 
pouzdře (ø 75 mm)

inv. č. 3
1668, 6. července, Nisa
Sebastian z Rostok, biskup vratislavský, překládá konání týdenního trhu ve Zlatých Horách 
z neděle na sobotu, aby nebyly narušeny bohoslužby;
- originál, pergamen (461 x 304 mm), plika (77 mm), něm., na šňůře přivěšena pečeť v kovovém 
pouzdře (ø 75 mm)

inv. č. 3a
1676, 22. září, Nisa
Fridrich, hrabě Hessen – Darmstadt a biskup vratislavský, mění termín konání týdenních trhů ve 
Zlatých Horách;
- originál, pergamen (365 x 305 mm), plika (46 mm), něm., na šňůře přivěšena pečeť v dřevěném 
pouzdře (ø 105 mm) – vrchní víčko chybí

inv. č. 4
s. d. [17. stol.]
Opis listiny vydané ve Vratislavi 12. dubna 1680, jíž Fridrich, hrabě Hessen – Darmstadt a biskup 
vratislavský, povoluje Johannu Nentwigovi a Uršule Mildnerové ze Zlatých Hor postavit tam 
městský špitál, určuje jeho velikost a pojmenování (špitál sv. Kříže), vyhrazuje jim zde doživotní 
útulek a dává špitálu základní jmění i právo na bezplatný příděl dřeva z biskupských lesů;
- opis, papír (467 x 360 mm) – přeložen, něm.;
- přiložen opis, papír (235 x 360 mm), něm., s. d.; opis z  18. prosince 1784, papír (240 x 340 
mm), něm.

inv. č. 5 
s. d. [18. stol.]
Opis listiny vydané v  Nise 27. července 1555, jíž Baltazar z Promnitz, biskup vratislavský, dává 
Ondřeji Albrichtovi ze Zlatých Hor do dědičného užívání třetinu „horního“ mlýna ve Zlatých 



Horách a stanovuje příslušné poplatky;
- opis, papír ve formě knihy bez desek (210 x 340 mm), něm.

inv. č. 6
s. d. [18. stol.]
Opis listiny vydané v   Nise 14. dubna 1572, ve které Kašpar z   Logau, biskup vratislavský, 
potvrzuje a schvaluje dohodu mezi spoluvlastníky třetiny mlýna ve Zlatých Horách Johannem 
Schmelzerem a Stephanem Stopffem o vyplácení dědického podílu v případě úmrtí jednoho z nich;
- opis, papír ve formě knihy bez desek (212 x 340 mm), něm.



inv. č. 7
s. d. [18. stol.]
Opis listiny vydané v  Nise 26. června 1598, ve které administrátoři vratislavského biskupství 
povolují Hansi Hertelovi, obchodníku z Nisy, a Hansi Sophnerovi, purkmistru města Zlaté Hory, 
obnovit opuštěný důl ve Zlatých Horách, těžit tam železnou rudu a zřídit hamr, přičemž se mají řídit 
horním řádem, vydaným biskupem Baltazarem z  Promnitz; dále dávají toto horní právo oběma 
v dědičné užívání a stanovují výši poplatků a způsob jejich odvádění; konfirmace;
- opis, papír ve formě knihy bez desek (211 x 341 mm), něm.

inv. č. 8
1673, 17. září, Brno
Sudí a kmeti Starého  Brna potvrzují, že Johann Heinrich Bernstock je manželským synem 
Stephana Bernstocka a jeho manželky Kateřiny;
- originál, pergamen (620 x 304 mm), plika (50 mm), něm., na pergamenových proužcích 
přivěšena pečeť v dřevěném pouzdře (ø 67 mm) – vrchní víčko chybí

inv. č. 9
1679, 3. března, Vyškov
Purkmistr a rada města Vyškova potvrzují, že Lorenz Baum je manželským synem Samuela 
Bauma a jeho manželky Zuzany;
- originál, pergamen (605 x 291 mm), plika (56 mm), něm., na šňůře přivěšena pečeť v dřevěném 
pouzdře (ø 88 mm) – vrchní víčko chybí

inv. č. 10
1704, 11. července, Brno
Purkmistr a rada města Brna potvrzují, že Johann Friedrich Fromb je manželským synem Petra 
Paula Fromba a jeho manželky Anny Barbary;
- originál, pergamen (562 x 261 mm), plika (50 mm),  něm., na hedvábné stuze přivěšena pečeť 
v dřevěném pouzdře (ø 93 mm) – vrchní víčko chybí

inv. č. 11
1731, 22. září, Bělá
František Bedřich, hrabě z  Trautmannsdorfu a Weinsberka, pán na Týně, Drnholci a Litomyšli, 
dědičný pán panství Bělá, propouští ze svého poddanství Františka Spielvogela z Hradce;
- originál, pergamen (557 x 270 mm), plika (55 mm), něm., na hedvábné stuze přivěšena pečeť 
v dřevěném pouzdře (ø 38 mm)

inv. č. 12
1757, 26. března, Vidnava
Filip Gothard Schaffgotsch, biskup vratislavský, propouští ze svého poddanství Josefa Schneidera 
a jeho ženu Annu Marii z Mikulovic;
- originál, papír (221 x 357 mm), něm., oválná pečeť (46 x 56 mm) přitištěna pod papírovým 
krytem

II. Archivy obcí
Archiv obce Bílá Voda

inv. č. 1, sign. 1014/70



1748, 12. srpna, Vídeň
Marie Terezie, císařovna římská etc., povyšuje obec Bílou Vodu na tržní místo s   ročními a 
výročními trhy;
- originál, pergamen (945 x 630 mm), plika (130 mm), něm., na šňůře přivěšena velká majestátní 
pečeť v dřevěném pouzdře (ø 148 mm)

inv. č. 2, sign. 1016/70
1797, 16. června, Vídeň
František II., císař římský etc., potvrzuje privilegia udělená obci Bílá Voda Marií Terezií v   roce 
1748;
- originál, pergamen (710 x 475 mm), plika (75 mm), něm., na šňůře přivěšena velká majestátní 
pečeť v dřevěném pouzdře (ø 158 mm)

Archiv obce Česká Ves

bez inv. č., [sign. 1426, na rubu 311]
1574, 27. října, Jeseník
Konrád Lietwiz, hejtman v   Jeseníku, povoluje a potvrzuje, že Hans Reinold prodal dědičnou 
krčmu v České Vsi Bartelu Schrottovi se všemi právy a úroky za 24 marek a 48 grošů počítaných 
po 20 haléřích, stanovuje jejich povinnosti a závazky;
- originál, papír (212 x 326 mm), něm., přitištěná pečeť zcela zničena, 1 dvojlist;
- přiložen soudobý opis, papír (205 x 319 mm), něm., sign. 1427 [na rubu 308; Vinzenz Böhm Nō 
133]; novodobý opis ze 7. srpna 1931, papír (210 x 340 mm), něm.

Archiv obce Domašov

bez inv. č. (dodatky)
1880, 7. prosince, Štýrský Hradec
Karlo – Františkova univerzita uděluje diplom doktora medicíny Arminiu Schilderovi z Domašova;
- originál, pergamen (417 x 526 mm), plika (22 mm), lat., na splétané šňůře zavěšena pečeť (ø 52 
mm) v dřevěném pouzdře (ø 67 mm)

Archiv obce Hradec – Nová Ves

bez inv. č.
1644, 22. března, sine loco
Kupní smlouva na mlýn v Hradci mezi urozenou paní Marií Magdalenou Popelií z Lobkovic a 
mistrem Christianem Mayerem, kupujícím;
- originál, pergamen (399 x 295 mm), plika (52 mm), něm., bez pečeti (odstřižena a chybí)

Archiv obce Skorošice

inv. č. 1, [na rubu sign. 1069/70]
1848, 11. září, Vídeň
Lékařská fakulta univerzity ve Vídni uděluje po vykonání všech předepsaných zkoušek diplom 
porodní báby Terezii Giersigové, rozené Görlichové ze Skorošic;
- originál, pergamen (550 x 383 mm), plika (21 mm), něm., na splétané šňůře zavěšena pečeť (ø 37 
mm) v dřevěném pouzdře (ø 63 mm)



Archiv obce Travná

inv. č. 1a
1748, 13. září, Großtina
Ernest August, hrabě z Falkenhaimu, potvrzuje jako lenní pán prodej klučiny z krutvaldských lesů 
[Krutvald = Travná];
- originál, pergamen (424 x 320 mm), plika (43 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem 
pod plikou

Archiv obce Zálesí

inv. č. 1
1679, 6. března, Jánský Vrch
Jan Thümbling z Lewenbergu, hejtman na Jánském Vrchu, potvrzuje šoltysovi a celé obci Zálesí 
ujištění dané jim v  roce 1637, že nově uložené roboty jsou dočasné a vrchnost je mimo zlé časy 
nebude vyžadovat;
- originál, pergamen (415 x 332 mm), plika (27 mm), něm., na stuze zavěšena pečeť v dřevěném 
pouzdře (zcela zničena)



III. Farní úřady
Farní úřad Javorník

bez inv. č.
1749, 24. září, Jánský Vrch
Nadační listina pro 3. kaplana z Jánského Vrchu na bohoslužby v Travné;
- originál, pergamen (600 x 376 mm), plika (30 mm), něm., 2 přitištěné pečeti chybí, 1 pečeť pod 
papírovým krytem zachovalá

Farní úřad Kobylá nad Vidnavkou

inv. č. 1, sign. VIa
1901, 16. května, Jeruzalém
Ludovicus Piavi, patriarcha jeruzalémský, uděluje jménem papeže Lva XIII. Řád Božího hrobu 
Václavu Schumannovi, obročníku a duchovnímu správci na zámku pánů ze Skal a předsedovi 
kostelní rady farnosti v Kobylé nad Vidnavkou;
- originál, pergamen (564 x 448 mm), lat., na červené šňůrce přivěšena žlutá pečeť jeruzalémského 
patriarchy vejčitého tvaru v kovové schránce (100 x 55 mm)

Farní úřad Mikulovice

bez inv. č.
1672, 5. dubna, Nisa
Fridrich, hrabě Hessen – Darmstadt a biskup vratislavský, jmenuje Georga Neugebauera farářem 
v Mikulovicích pro vsi Mikulovice, Široký Brod, Kolnovice a Hradec a stanovuje povinnosti obcí 
pro zajištění jeho požitků;
- originál, pergamen (580 x 328 mm), plika (66 mm), něm., na šňůře přivěšena pečeť (ø 58 mm) ve 
voskové misce a dřevěném pouzdře (ø 100 mm)

Farní úřad Stará Červená Voda

bez inv. č.
1614, 4. ledna, Nisa
Karel I., arcivévoda rakouský a biskup vratislavský, povoluje Martinu Fabriciovi , faráři v Červené 
Vodě, aby se na farních pozemcích usadilo 5 osadníků (hospodářů), stanovuje jejich povinnosti a 
plat, a zmnožuje farní důchody;
- originál, pergamen (474 x 309 mm), plika (58 mm), lat., na pergamenových proužcích přivěšena 
pečeť (ø 59 mm) ve voskové misce (ø 70 mm);
- připojen soudobý opis listiny na papíře (204 x 320 mm), s. d. [1614]; 2 novodobé opisy listiny 
na papíře, s. d.; novodobý opis listiny na papíře s dodatkem vztahujícím se k r. 1681, s. d.

Farní úřad Vidnava

inv. č. 1, [na rubu sign. Nō 1]
1374, 15. března, Otmuchov
Přeclav z Pogarel, biskup vratislavský, potvrzuje, že Jakub, syn Ondřeje z Wilmissdorfu, prodal 6 
a půl masných krámů ve Vidnavě, umístěných při horní bráně, 4 a půl krámů pekařských rovněž u 



horní brány, a 2 a půl krámů ševcovských u dolní brány, a to měšťanu z   Nisy Mikuláši 
z Logendorfu a jeho manželce Markétě za 70 marek pražských grošů polského čísla;
- originál, pergamen (388 x 242 mm), plika (65 mm), lat., oválná pečeť odtržena (přiložena);
- přiložen opis listiny na papíře (321 x 222 mm), s. d. [1500], na rubu sign. Nō 18

inv. č. 3, [na rubu sign. Nō 4, N20]
1401, 22. června, Otmuchov
Václav, kníže lehnický a biskup vratislavský, potvrzuje, že Petr Berbowge, oltářník u oltáře Těla 
Kristova ve farním kostele ve Vidnavě, daruje tomuto kostelu na udržování budov 2 řeznické 
krámy, které dědičně drží ve Vidnavě;
- originál, pergamen (234 x 153 mm), plika (30 mm), lat., na pergamenových proužcích přivěšena 
kulatá pečeť – z poloviny chybí; listina v textu poškozena hlodavci;
- přiložen opis listiny na papíře (219 x 193 mm) – přetržen na dvě části, s. d. [1500], na rubu sign. 
N 24

inv. č. 4
s. d.
Opis listiny vydané v  Otmuchově 14. prosince 1403, jíž Václav, biskup vratislavský, potvrzuje 
dohodu Ondřeje Fultzchisela, prokurátora v  Otmuchově a faráře ve Vidnavě, který přenechal 3 
lány se 7,5 měřicemi farních pozemků filiálního kostela ve Wise se třemi zahradníky Jakubu 
Altzenau, šoltysovi ve Wise, za roční úrok 2 marky a 8 měřic trojího obilí (žita, pšenice, ovsa); 
připojen německý text vztahující se k r. 1545;
- opis, papír (208 x 320 mm), lat., sign. B;
- připojen opis na papíře (2 listy), s. d., sign. C, N62; opis na papíře (1 dvojlist), s. d. [1732], sign. 
D

inv. č. 5
1406, 3. října, Otmuchov
Václav, kníže lehnický a biskup vratislavský, potvrzuje prodej úroku půl marky Filipem Beckem 
za 5 marek na domu jeho syna Mikuláše na udržování kostelních budov ve Vidnavě ve prospěch 
církevního otce a jeho nástupců;
- originál, pergamen (258 x 140 mm), plika (28 mm), lat., bez pečeti (chybí)

inv. č. 6
1413, 5. listopadu, Vidnava
Václav, kníže lehnický a biskup vratislavský, potvrzuje před svým prokurátorem Ondřejem 
Fulschusilem uzavřený prodej půl marky ročního úroku církevním otcem Mikulášem 
Crawspherem faráři a kaplanům kostela ve Vidnavě s  vědomím purkmistra Petra z Altzenau za 
jednu výroční mši za Jana Schellindorfa;
- originál, pergamen (302 x 190 mm), plika (35 mm), lat., bez pečeti (chybí)

inv. č. 7, [na rubu sign. N25]
s. d.
Opis listiny vydané v Otmuchově 29. listopadu 1423, jíž Konrád z Olešnice, biskup vratislavský, 
potvrzuje prodej půl marky ročního úroku na opětovnou koupi (wiederkauf) Janem Etzamem 
z Vidnavy církevnímu otci Janu Schitznerovi za 5 marek, váznoucích na jeho domě blízko kostela a 
na jeho polích u města;
- opis, papír (200 x 318 mm), něm.

inv. č. 8, [na rubu sign. Nō 12, N25]
1426, 6. dubna, Otmuchov



Konrád, kníže z   Olešnice a biskup vratislavský, potvrzuje před svým hejtmanem Františkem 
Hugelbiczem v   Otmuchově uzavřený prodej půl marky pražských grošů na opětovný kup 
(wiederkauf) Mikulášem z  Heřmanic u Vidnavy ze 14 prutů pole, svého podílu na šoltéství, 
soudních pokutách a šenku v Heřmanicích za 5 marek kostelnímu hospodáři ve Vidnavě;
- originál, pergamen (305 x 167 mm), plika (38 mm), lat., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť (ø 37 mm)

inv. č. 9, [na rubu sign. N53]
s. d.
Opis listiny vydané v  Nise 7. února 1445, Jíž Mikuláš Stock, kanovník a správce biskupských 
statků, potvrzuje prodej 3,5 marky z   dědičných úroků, příjmů a důchodů vsi Reynborzcheide 
v   niském okresu Seyffridu Fulschussilovi, oltářníkovi při oltáři sv. Jana Křtitele, sv. Maří 
Magdaleny a sv. Anežky ve farním kostele ve Vidnavě za 35 marek;
- opis, papír (227 x 245 mm), něm.

inv. č. 10, [na rubu sign. Nō 13, N26]
1448, 28. ledna, Nisa
Petr, biskup vratislavský, potvrzuje skrze svého notáře Benedikta Ottindorfa hrnčíři Fabiánovi 
z Vidnavy, že někdejší úrok 2 marky, váznoucí na jeho domě podle listiny z 14. ledna 1403, který 
kdysi držel fojt Jan, se snižuje na polovinu a zároveň i kapitál na 10 marek, a to proto, aby dům 
nezpustl; dále ruší platnost staré listiny a stanoví propříště úrok 1 marku z   10 ve prospěch 
církevních otců ve Vidnavě za mši a jiné církevní potřeby;
- originál, pergamen (230 x 154 mm), plika (27 mm), lat., na pergamenovém proužku přivěšeno 
torzo pečeti

inv. č. 11, [na rubu sign. Nō 14, N27]
1475, ? září, Nisa
Jan Kurtzil, notář biskupské kanceláře, vidimuje opisy listin z let 1368, 1373, 1385, 1392, 1394, 
1405, 1409, 1410, 1416 a 1422;
- originál (vidimus), pergamen ve formě knihy bez desek (213 x 300 mm), lat., na šňůře přivěšena 
pečeť (ø 40 mm) ve voskové misce (ø 55 mm)

inv. č. 12, [na rubu sign. Nō 18, N29]
1481, 17. září, Nisa
Rudolf z   Rüdesheimu, biskup vratislavský, potvrzuje narovnání mezi farářem Mikulášem 
Stempilem a církevními otci ve Vidnavě na straně jedné a Janem Felixem z  Vidnavy na straně 
druhé, podle něhož druhá strana bude odvádět ze svého domu v Höngasse místo 6 věrduňků jen 3 
věrduňky;
- originál, pergamen (330 x 156 mm), plika (41 mm), něm., na pergamenových proužcích 
přivěšena pečeť (ø 37 mm)

inv. č. 13, [na rubu sign. N35]
1515, 10. ledna, Nisa
Jan Turzo, biskup vratislavský, potvrzuje směnu učiněnou mezi Dionýsiem Sogkem, farářem ve 
Vidnavě, a svým hofmistrem Wolframem Schoffem, podle níž přenechává farář les „Oberschar“ ve 
Schwandorfu za fojtský lán od Červené Vody po fojtský rybník;
- originál, pergamen (326 x 182 mm), plika (42 mm), něm., na pergamenových proužcích 
přivěšena pečeť (ø 40 mm)

inv. č. 14
1515, 28. července, Nisa



Jan Turzo, biskup vratislavský, potvrzuje, že Jiří Henschko a jeho žena Kristina prodávají jednu 
marku ročního úroku z   jejich domu ve Vidnavě, položeného mezi domy ševcovského mistra 
Kryštofa a Pavla Hanske, a z půllánu v  Malé Kraši za 17 uherských zlatých tak, že úrok věnují 
faráři Dionýsiu Sagkovi a církevním otcům na udržování věčného světla ve farním kostele sv. 
Kateřiny s právem zpětného kupu (wiederkauf);
- originál, pergamen (267 x 212 mm), plika (38 mm), něm., bez pečeti (chybí);
- připojen opis listiny na papíře (198 x 315 mm), něm., s. d., na rubu sign. N30

inv. č. 15, [na rubu sign. N31]
1518, 13. července, Vidnava
Purkmistr a rada města Vidnavy potvrzují v  městské knize zapsanou dědickou smlouvu Kašpara 
Trampische a jeho manželky Anežky, jakož i poslední vůli posledně jmenované; dohoda faráře 
Dionysia Sogke s dědici o dvou markách úroku pro kostel;
- originál, papír (314 x 360 mm), něm., městská pečeť (ø 34 mm) přitištěna pod papírovým krytem

inv. č. 16
1535, 2. února, Nisa
Volfram Schoff, správce biskupských statků, potvrzuje na žádost písaře Vidnavy zastupujícího 
církevní otce ve Vidnavě, že Jakub Linhart ze Staré Nisy, který kdysi koupil dva rybníčky u 
Tannenbergu za 10 marek a odváděl půl marky ročního úroku kostelu ve Vidnavě, tyto rybníčky i 
s povinností ročního úroku prodal starému šoltysovi v Tannenbergu;
- originál, papír (221 x 323 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem (sekret)

inv. č. 17, [na rubu sign. Nō 19, N28]
1535, 19. srpna, Nisa
Jakub ze Salzy, biskup vratislavský, potvrzuje prodej 2 rybníčků u mlýna Tannenbergu, 
náležejících dříve kostelu ve Vidnavě, které prodal Jakub Lenhart starému šoltysovi v Tannenbergu 
s povinností odvádět kostelu ve Vidnavě půl marky o sv. Martinu;
- originál, pergamen (313 x 168 mm), plika (50 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť (ø 40 mm) ve voskové misce (ø 72 mm)

inv. č. 18
1584, 4. května, Vidnava
Bratři Mates a Kryštof Schrommovi z Nisy věnují škole ve Vidnavě úrok z 15 tolarů, váznoucích 
na domě Nickela Stillera v Nise, dále noty kostelu (kostelnímu sboru) ve Vidnavě a kus pole pro 
špitál tamtéž; insertována listina vydaná v   Nise 25. června 1573 vratislavským biskupem 
Kašparem z  Logau; připsán zápis rady města ve Vidnavě z  26. srpna 1692 o výmazu úroku za 
sumu 15 tolarů;
- originál, papír ve formě knihy v  pergamenových deskách (160 x 206 x 7 mm), něm., městská 
pečeť (ø 34 mm) přitištěna pod papírovým krytem; přitištěná pečeť k   zápisu z   roku 1692 
odloupnuta a chybí

inv. č. 19
1613, 6. října, Nisa
Karel I., arcivévoda rakouský a biskup vratislavský, potvrzuje dohodu o farním pozemku kostela 
ve Vidnavě s nějakým Heimem, po jehož smrti má pozemek opět připadnout kostelu;
- originál, papír (198 x 300 mm), něm., pečeť (ø 56 mm) přitištěna pod papírovým krytem;
- připojen opis listiny na papíře (198 x 315 mm), něm., 8. března 1762

inv. č. 20
1619, 16. března, Nisa



Karel I., arcivévoda rakouský a biskup vratislavský, potvrzuje fundaci dřívějšího faráře ve 
Vidnavě Adama Merkela z   roku 1613, ve které věnoval kapitál 400 zlatých na stavbu kaple sv. 
Hedviky u kostela na sloužení mše v ní o svátku této světice, na aniversarium a modlení za svou 
duši, učiteli a dvěma dětem odměnu za modlitbu žalmu Miserere a na udržování zmíněné kaple;
- originál, papír ve formě sešitu bez desek (198 x 300 mm), něm., pečeť (ø 46 mm) přitištěna pod 
papírovým krytem;
- originál v půli přeložen a původně vložen do opisu na papíře ve formě knihy v pevných kožených 
deskách (160 x 190 x 12 mm), něm., s. d.; dále přiložen opis na papíře ve formě knihy v  pevné 
vazbě (150 x 185 x 12 mm), s přípisky z let 1682, 1686 a 1717, něm.

inv. č. 21
1694, 1. července, Vidnava
Jan Jiří Swerts, generální vikář vratislavské diecéze, potvrzuje, že se purkmistr a radní města 
Vidnavy zavazují konat pobožnosti ke sv. Floriánovi po dvojím zachránění města před požárem po 
dobu oktávy tohoto měsíce;
Transsumpt listiny vydané ve Vratislavi 8. června 1694 v   konfirmaci purkmistra a rady města 
Vidnavy z 1. července 1694;
- originál, papír (202 x 323 mm), něm., přitištěná pečeť odloupnuta a chybí

inv. č. 22
1711, 1. listopadu, Vidnava
Godfried Schubert, farář ve Vidnavě, přenechává magistrátu ve Vidnavě 250 zlatých na 5 procent 
jako fundaci pro figurální zpěv litanie k  P. Marii o sobotách a všech mariánských svátcích, další 
fundaci na 250 zlatých k  udržování věčného světla před oltářem a odměnu učiteli za tuto službu; 
fundace potvrzena generálním vikářem ve Vratislavi 10. listopadu 1711;
- originál, pergamen ve formě knihy v   kožené vazbě (172 x 238 x 8 mm), něm., na šňůrce 
přivěšena červená pečeť generálního vikáře v dřevěném pouzdře (ø 116 mm);
- přiložen kolacionovaný transsumpt vydaný v Nise 12. prosince 1711 – originál, papír ve formě 
knihy v pevných kožených deskách (183 x 250 x 13 mm), něm., pečeť biskupského komisaře (ø 
41 mm) přitištěna pod papírovým krytem; připojen zápis vztahující se svým obsahem k   listině, 
papír (224 x 340 mm), něm., s. d. [1712]

inv. č. 23, [na rubu sign. N61]
1723, 7. května, Řím
Papež Inocenc XIII. udílí věřícím po zpovědi a přijetí oltářní svátosti plnomocné odpustky na den 
sv. Kateřiny pro kostel sv. Kateřiny ve Vidnavě; vpis generálního vikáře z 25. června 1723;
- originál, pergamen (417 x 133 mm), lat., na rubu přitištěna pečeť zakrytá kouskem popsaného 
pergamenu

inv. č. 24, [na rubu sign. N61]
1723, 12. července, Řím
Papež Inocenc XIII. udílí kostelu ve Vidnavě plnomocné odpustky na den Nanebevzetí Panny 
Marie; vpis generálního vikáře z 26. října 1723;
- originál, pergamen (390 x 145 mm), lat.

inv. č. 25
1898, 21. listopadu, Řím
Papež Lev XIII. udílí kostelu sv. Kateřiny ve Vidnavě plnomocné odpustky na slavnost 
Portiunkule;
Vidimus z 13. prosince 1898, Vratislav;
- originál, pergamen (400 x 160 mm), lat.



Farní úřad Zlaté Hory

inv. č. 1
1508, ?, Nisa
Jan Turzo, biskup vratislavský, potvrzuje dar dvou marek ročního úroku na rychtě Václava Ungera 
z Derkomnig panu Lorenci Azleinovi, faráři ve Zlatých Horách;
- originál, pergamen (306 x 305 mm), plika narovnána, něm., bez pečeti (chybí)

IV. Osobní fondy a sbírky archiválií

Rodinný archiv Krischkerů, Javorník

bez inv. č.
1876, 30. března, Vídeň
Diplom doktora medicíny a chirurgie Filipa Krischkera;
- originál, pergamen (633 x 487 mm), lat., přitištěna papírová majestátní pečeť

bez inv. č., [na rubu sign. 501/32]
1636, 11. února, Javorník
Purkmistr a radní města Javorníku potvrzují manželský původ Melchiora Krischkera z Javorníku, 
syna Hanse Krischkera a jeho manželky Kristýny;
- originál, papír (430 x 281 mm), něm., městská pečeť přitištěna pod papírovým krytem

bez inv. č.
1876, 17. května, Vídeň
František Josef I., císař rakouský etc., uděluje Dr. Filipu Krischkerovi z Javorníku šlechtický titul;
- originál, pergamen ve formě knihy v  pevné vazbě v  sametu se zlatým znakem císařství (292 x 
383 x 12 mm), něm., na zlaté splétané stuze přivěšena velká majestátní pečeť (ø 102 mm) 
v kovovém (mosazném) pouzdře (ø 122 mm) – na vrchním víčku plasticky provedený císařský 
znak

Sbírka dokumentačního materiálu (v pořádání)

bez inv. č. [na rubu sign. K48]
1709, 29. srpna, sine loco
Marie Terezie Kajetana Wertin, sestra Řádu sv. Augustina, skládá profesní (řeholní) slib;
- opis nebo nezpečetěný originál, pergamen (485 x 344 mm), něm. a lat., na rubu razítko chlapecké 
obecné a měšťanské školy v Javorníku

bez inv. č. [na rubu sign. 827, 120]
1777, 26. května, Opava
Zemský  sanitární a lékařský rada a chirurgická společnost města Opavy potvrzují, že se Joseph 
Knabe z Vidnavy učil tři roky u chirurga Johanna Georga Freunda a složil předepsané zkoušky;
- pečetěná kopie, papír (412 x 302 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem

bez inv. č. [na rubu sign. 1489]
1818, 17. dubna, Vídeň



Franz Antoine, císařsko královský vrchní zahradník, uděluje výuční list zahradníka Johannu 
Kaukalovi, rozenému v Trautmansdorfu v Horním Rakousku;
- originál, pergamen bělený křídou ? (535 x 388 mm), něm., na zelené splétané šňůře se zlatými 
střapci přivěšena pečeť (ø 17 mm) v kostěném (?) pouzdře (ø 38 mm)

bez inv. č. 
1792, 28. června, Theresienthal
Johann Wenzl Födisch, zahradník hraběte Buquoye v budějovickém kraji, vystavuje výuční list pro 
zahradnického tovaryše Mathiase Apfoltera, syna Martina Apfoltera z Winau;
- originál, pergamen (532 x 340 mm), něm., bez pečeti (chybí)

bez inv. č. [na rubu sign. 1546, 1182]
1753, 30. září, Bílá Voda
Johann Georg Josef Lindeman, myslivec knížete Johanna Friedricha Freye, svobodného pána 
z Hundron na Grotkově, vystavuje výuční list myslivce (lovčího) pro Johanna Heinricha Josepha 
Schneidera z Neu Altmansdorfu v Dolním Slezsku [dnes obec Starczówek, Polsko];
- originál, papír – přeložený dvojlist (416 x 282 mm), něm., přitištěno 7 pečetí (z červeného vosku, 
částečně odrolených) myslivců z Dolního Slezska

bez inv. č., sign. 512/1 [na rubu sign. Nro 2]
1798, 22. října, Kunětice (Schloss Kuntzendorf)
Společenstvo lovčích opolského knížectví, panství Kuntzendorf, vystavuje výuční list pro myslivce 
Aloise Wiesenthalla z Dresdorffu v Dolním Slezsku;
- originál, papír (445 x 367 mm), něm., přitištěno 8 pečetí (sekretů) z červeného vosku;
- přiložen zpečetěný opis téhož data, stejné signatury [na rubu sign. Nro 1], papír (455 x 385 mm), 
něm., přitištěno 8 pečetí (sekretů)

bez inv. č.
1803, 6. března, Ludwigsburg
Karl Höllwarth, dvorní zahradník Friedricha II., knížete münsterberského, vydává výuční list 
zahradníka pro Johanna Ulricha Abrella, rozeného v Kemptenu ve Švábsku;
- originál, papír ? (515 x 275 mm), plika (57 mm), něm., pečeť z červeného vosku přitištěna pod 
plikou

bez inv. č. [na rubu sign. 1548, 999]
1823, 8. prosince, Domoratz
Ignatz Trojer, vrchní myslivec (lovčí) panství Starý Jičín, vydává výuční list pro myslivce Johanna 
Ehrlicha;
- originál, papír (620 x 485 mm), něm., přitištěno 6 pečetí (sekretů) z červeného vosku

bez inv. č., sign. 1477, Nō 254
1798, 20. května, Vídeň
Lodní list c. k. ministra zahraničních věcí ve Vídni pro loď (trabacolu) jménem Il Trionfante 
kapitána Bartolomea Jurcotiche o tonáži asi 84 tun, kterým se povoluje plavba ve Středozemním 
moři a oceánu s posádkou, nákladem a cestujícími;
- originál, pergamen (358 x 455 mm), ital., pečeť přitištěna pod papírovým krytem

bez inv. č., sign. 1475, Nō 542
1798, 24. prosince, Vídeň
Lodní list c. k. ministra zahraničních věcí ve Vídni pro loď (brigantinu) jménem Il Inconstante 
kapitána Giovanniho Vianella o tonáži asi (?) tun, kterým se povoluje plavba ve Středozemním 



moři a oceánu s posádkou, nákladem a cestujícími; na rubu listiny potvrzení z přístavů z let 1799 – 
1803 (hlášení o přistání a o přepravovaném zboží);
- originál, pergamen (354 x 450 mm), ital., pečeť přitištěna pod papírovým krytem;
- přiložen přepis poznámek na rubu listiny do němčiny, strojopis na průklepovém papíře

bez inv. č., sign. 1476, 737, N 1318
1802, 6. (?) prosince, Vídeň
Lodní list c. k. ministra zahraničních věcí ve Vídni pro loď (pielego) jménem Il Singolare kapitána 
Matteo Ulianicha o tonáži asi (?) tun a se čtyřmi děly, kterým se povoluje plavba ve Středozemním 
moři a oceánu s posádkou, nákladem a cestujícími; na rubu listiny potvrzení z Korfu z roku 1803 [- 
jeho překlad do němčiny obsažen v  příloze k  listině sign. 1475, Nō 542 z r. 1798 – strojopis na 
průklepovém papíře];
- originál, pergamen (350 x 442 mm), ital., pečeť přitištěna pod papírovým krytem

bez inv. č. [na rubu sign. 1474, 737, N 1159]
1802, 24. května, Vídeň
Císař František II. uděluje povolení ke stavbě lodi jménem L´Aguila (orel) o tonáži asi 220 tun pro 
Paula Lucase Dabinowize a k provozování obchodních plaveb po tři následující roky;
- originál, pergamen (710 x 472 mm), plika (cca 90 mm), ital., bez pečeti (chybí);
- přiložen překlad textu listiny do němčiny, papír – 1 dvojlist (210 x 338 mm)

V. Cechy a cechovní sbírky

Cech kovářů Javorník

bez inv. č.
1559, ? prosinec, Nisa
Baltazar z Promnitz, biskup vratislavský, uděluje privilegia cechu kovářů v Javorníku;
- originál, pergamen (580 x 328 mm), plika (83 mm), něm., na pergamenových proužcích zavěšena 
pečeť ve voskové misce (ø 58 mm)

Cech kolářů a stolařů Javorník

bez inv. č.
1559, 25. prosince, Nisa
Baltazar z Promnitz, biskup vratislavský, uděluje privilegia cechu kolářů v Javorníku;
- originál, pergamen (563 x 373 mm), plika (93 mm), něm., bez pečeti (chybí)

Cech krejčích Javorník

bez inv. č.
1559, 14. dubna, Nisa
Baltazar z Promnitz, Biskup vratislavský, uděluje privilegia cechu krejčích v Javorníku;
- originál, pergamen (625 x 298 mm), plika (73 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť ve voskové misce a dřevěném pouzdře (ø 80 mm) – vrchní víčko chybí

Sbírka jednotlivých archiválií cechů Javorník (v pořádání)



bez inv. č., sign. 4c
1620, 30. dubna, Landek
Purkmistr a rada města Landeku potvrzují poctivý původ Niklase Wesseho;
- originál, pergamen (442 x 217 mm), plika (57 mm), něm., bez pečeti (chybí)

Cech kolářů Jeseník (v pořádání)

bez inv. č. [- listina dosud evidována ve Sbírce jednotlivých archiválií cechů Jeseník]
1614, 2. října, Nisa
Stanovy cechu kolářů v   Jeseníku vydané Karlem I., arcivévodou rakouským a biskupem 
vratislavským;
- originál, pergamen ve formě sešitu bez desek (323 x 395 mm), něm., na šňůře zavěšena pečeť (ø 
95 mm) ve voskové misce (ø 130 mm)

Cech cíchařů Jeseník (fond vznikne vyčleněním ze Sbírky jednotlivých archiválií cechů 
Jeseník)

bez inv. č.
1614, 2. října, Nisa
Stanovy cechu cíchařů v   Jeseníku vydané Karlem I., arcivévodou rakouským a biskupem 
vratislavským;
- originál, pergamen ve formě sešitu bez desek (328 x 400 mm), něm., na šňůře přivěšena pečeť 
(pouze střední část) ve voskové misce (takřka zničena);
- k foliím stanov svázaným šňůrou připevněn jejich novodobý přepis na papíře z října 1886

Cech zámečníků Jeseník (fond vznikne vyčleněním ze Sbírky jednotlivých archiválií 
cechů

Jeseník)
bez inv. č.
1614, 2. října, Nisa
Stanovy cechu zámečníků v   Jeseníku vydané Karlem I., arcivévodou rakouským a biskupem 
vratislavským;
- originál, pergamen ve formě sešitu bez desek (317 x 390 mm), něm., na šňůře zavěšena pečeť (ø 
60 mm) v dřevěném pouzdře (ø 155 mm)

Cech kovářů a zbrojířů Jeseník (fond vznikne vyčleněním ze Sbírky jednotlivých 
archiválií

 cechů Jeseník)
bez inv. č.
1614, 2. října, Nisa
Stanovy cechu kovářů a zbrojířů v   Jeseníku vydané Karlem I., arcivévodou rakouským a 
biskupem vratislavským;
- originál, pergamen ve formě sešitu bez desek (327 x 380 mm), něm., na šňůře zavěšena pečeť (ø 
95 mm) ve voskové misce (ø 135 mm);
- přiložen novodobý opis listiny na papíře, s. d., bez sign.

Cech barvířů Vidnava (listina při inventarizaci fondu v r. 2006 přeřazena do spisového



 materiálu)

inv. č. 3, sign. 325/2, kart. 1
1828, 7. dubna, Vidnava
Cech barvířů ve Vidnavě uděluje tovaryšský výuční list Josephu Seichterovi, rozenému 
z Nieckkelsdorfu (patrně Niklasdorf - Mikulovice) ve Slezsku;
- originál, papír (400 x 335 mm), něm., přitištěná pečeť zničena

Cech kovářů a kolářů Vidnava (fond v reinventarizaci)

bez inv. č., sign. 136/28
1575, 23. prosince, Nisa
Cech kovářů v  Nise potvrzuje svůj cechovní řád, vydaný starostou a radními města Nisy v  roce 
1516, pro cech kovářů ve Vidnavě;
- originál, pergamen (550 x 350 mm),něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem;
- přiložen novodobý opis listiny na papíře (438 x 350 mm), s. d., sign. 136/27
Σ 2 folia

bez inv. č., sign. 136/59
1770
Opis listiny vydané v  Nise 14. října 1665 vratislavským biskupem Sebastianem z Rostok – cech 
kovářů v   Nise v   ní předává své stanovy cechu ve Vidnavě, žádá jejich přesné opsání bez 
jakýchkoliv změn, potvrzení místní policie a zapsání do městských knih, požaduje jejich stvrzení 
biskupstvím ve Vratislavi;
- opis, papír (435 x 350 mm), něm.

bez inv. č., sign. 136/36
1634, 15. června, Nisa
Cech kovářů a podkovářů v Nise vystavuje výuční list pro kováře Hanse Scholze z Nisy;
- originál, papír (418 x 280 mm), něm., bez pečeti (chybí)

bez inv. č., sign. 136/94
1774, 26. května, Velké Kunětice
Johann Franz ze Skal, pán ve Velkých Kuněticích a na Hartenbergu, potvrzuje poctivý původ 
Johanna Heinricha Spörnera, kovářského učedníka z Velkých Kunětic;
- originál, papír – dvojlist (230 x 366 mm), něm., přitištěna pečeť z červeného vosku

Cech kožešníků Vidnava

inv. č. 1, sign. N440
1568, 9. prosince, Vidnava
Purkmistr a radní města Vidnavy potvrzují stanovy cechu kožešníků ve Vidnavě;
- originál, pergamen (700 x 685 mm), plika (49 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť (ø 35 mm) ve voskové misce(ø 50 mm)

inv. č. 2, sign. 12
1590, 3. dubna, Dessau
Purkmistr a rada města Dessau potvrzují poctivý původ Benedikta Schmidta;
- originál, pergamen (575 x 480 mm), plika (50 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť (ø 44 mm) ve voskové misce (ø 44 mm)



inv. č. 3, sign. 11
1590, 5. dubna, Dessau
Cech kožešníků v Dessau potvrzuje vyučení Benedikta Schmidta;
- originál, pergamen (365 x 252 mm), plika (51 mm), něm., na pergamenových proužcích 
přivěšena pečeť ze zeleného vosku (ø 37 mm) ve voskové misce (okraje potlučené)

Cech pekařů Vidnava

inv. č. 1, sign. 8
1583, 15. března, Nisa
Martin Gerstmann, biskup vratislavský, rozmnožuje počet pekařských krámů ve Vidnavě ze 4 na 6 
a udílí jim cechovní řád;
- originál, pergamen (785 x 490 mm), plika (93 mm), něm., bez pečeti (chybí);
- přiložen novodobý opis listiny na papíře (620 x 453 mm), s. d., sign.230/33

inv. č. 2, sign. 1028/11
1610, 21. června, Nisa
Ondřej Jerin, hofrychtář v Nise, potvrzuje poctivý původ Mertena Laurena;
- originál, pergamen (313 x 255 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem

inv. č. 3, sign. 1028/16
1619, 26. srpna, Levoča
Cech pekařů v Levoči vystavuje výuční list pro Mertena Laurena;
- originál, pergamen (564 x 247 mm), plika (75 mm), něm., bez pečeti (chybí)

inv. č. 4, sign. 1028/7
1665, 14. října, Nisa
Sebastian z  Rostok, biskup vratislavský, potvrzuje cechu pekařů ve Vidnavě řád, udělený mu 
biskupem Martinem Gerstmannem;
- originál, pergamen (330 x 230 mm) – z   velké části okousán, plika (51 mm), něm., na šňůře 
přivěšena pečeť v kovovém pouzdře (ø 75 mm);
- přiložen novodobý opis listiny na papíře (340 x 210 mm), s. d., bez sign.

Cech řezníků Vidnava

inv. č. 1, sign. 367/7
1665, 14. října, Nisa
Sebastian z Rostok, biskup vratislavský, potvrzuje cechu řezníků ve Vidnavě privilegia udělená mu 
biskupem Martinem Gerstmannem v roce 1583;
- originál, pergamen (345 x 225 mm), plika (50 mm), na šňůře přivěšena pečeť v   kovovém 
pouzdře (ø 75 mm)

Cech sedlářů Vidnava

inv. č. 1, sign. 297/1
1728, 9. prosince, Würtzburg
Cech sedlářů a řemenářů ve Würtzburgu vydává výuční list pro Michaela Höthera;
- originál, pergamen (375 x 220 mm), něm., pečeť přitištěna pod papírovým krytem



Cech ševců Vidnava

inv. č. 1, sign. 1a
1533, 26. května, Otmuchov
Jakub ze Salzy, biskup vratislavský, uděluje cechovní řád cechu ševců ve Vidnavě;
- originál, pergamen (575 x 315 mm), plika (82 mm), něm., bez pečeti (chybí);
- přiložen novodobý opis listiny na papíře (480 x 395 mm), s. d., sign. 268/1

Cech babiček a ranhojičů Vidnava

bez inv. č. (původně inv. č. 1), sign. 287e, 502
1836, 18. února, Olomouc
Lékařsko – chirurgická fakulta univerzity v   Olomouci uděluje diplom porodní báby Anně 
Weissové z Wildgrub [- patrně Wilgrub – Horní Václavov, okr. Bruntál];
- originál, pergamen (560 x 330 mm), plika (35 mm), něm., na splétané šňůře přivěšena pečeť (ø 
50 mm) v dřevěném pouzdře (ø 78 mm)

bez inv. č., sign. 135, 10
1859, 10. listopadu, Vídeň
Lékařská fakulta univerzity ve Vídni uděluje diplom porodní báby paní Josefě Kunzové ze Zálesí;
- originál, pergamen (550 x 410 mm), něm., na splétané šňůře přivěšena pečeť (ø 40 mm) 
v dřevěném pouzdře (ø 70 mm)

bez inv. č., sign. 126, 9
1843, 30. dubna, Olomouc
Lékařsko – chirurgická fakulta univerzity v  Olomouci uděluje ranhojičský diplom Ferdinandu 
Menzlovi z Vidnavy;
- originál, pergamen (556 x 330 mm), plika (29 mm), něm., na splétané šňůře přivěšena pečeť (ø 
50 mm) v dřevěném pouzdře (ø 67 mm)

bez inv. č. [sign. 932]
1860, 6. září, Olomouc
Lékařsko – chirurgická fakulta univerzity v   Olomouci uděluje ranhojičský diplom Romanu 
Messnerovi ze Zlatých Hor;
- originál, papír (522 x 350 mm), plika (29 mm), něm., na splétané šňůře přivěšena pečeť (ø 51 
mm) v dřevěném pouzdře (ø 77 mm)

Sbírka jednotlivých archiválií cechů Vidnava (v pořádání)

inv. č. 1, sign. 1028/10
1579, 14. února, Nisa
Gabriel Sitsche z  polského Jegelu na Friedewalde, hofrychtář v  Nise, potvrzuje poctivý původ 
Hanse Klennerta z Folgkmansdorfu;
- originál, pergamen (323 x 255 mm), něm., pečeť přitištěna – papírový kryt odtržen

inv. č. 2, sign. 7 [200/1]
1583, 5. března, Goldberg
Purkmistr a rada města Goldbergu potvrzují poctivý původ Mathese Pesthela z téhož města;
- originál, pergamen (348 x 202 mm), plika a část levého okraje odstřižena, něm., bez pečeti 
(chybí)



inv. č. 3, sign. 1028/2 [10]
1589, 1. listopadu, Zlaté Hory
Purkmistr a rada města Edelstadtu (zvaného Cukmantl = Zlaté Hory) potvrzují poctivý původ Jana 
Umlauffa z téhož města;
- originál, pergamen (341 x 253 mm), plika (46 mm), něm., na pergamenovém proužku zavěšena 
pečeť ve voskové misce (ø 63 mm)

inv. č. 4, sign. 13
1590, 17. dubna, Vidnava
Purkmistr a rada města Vidnavy potvrzují poctivý původ Mathese Schwarzera;
- originál, pergamen (375 x 232 mm), plika (53 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť – její dolní polovina chybí (ø 47 mm)

inv. č. 6, sign. 1028/5 [16]
1602, 5. ledna, Vratislav
Radní města Vratislavi potvrzují poctivý původ Tobiáše Kiesewettera;
- originál, pergamen (365 x 182 mm), plika (52 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť (ø 46 mm) ve voskové misce (ø 72 mm)

inv. č. 7, sign. 136/23
1603, 25. února, Otmuchov
Jiří Sitsch z Eylaw, hejtman v Otmuchově, potvrzuje poctivý původ Jiřího Mitschka;
- originál, pergamen (340 x 200 mm), plika (50 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť ve voskové misce (ø 48 mm)

inv. č. 8, sign. 1028/6
1607, 22. března, Zendlitz
Jakub Strobll z Hyrzssenfeldu, hejtman biskupských lén Sedlniz a Hukovic, potvrzuje poctivý 
původ Jiřího Neysera ze Sedlnic;
- originál, papír (435 x 265 mm), plika (44 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena pečeť 
(ø 10 mm) ve voskové misce (ø 49 mm)

inv. č. 9, sign. 1028/8
1626, 4. prosince, Glucholazy
Purkmistr a rada města Glucholaz potvrzují poctivý původ Konstantina Francka;
- originál, pergamen (470 x 275 mm), plika (65 mm), něm., na pergamenovém proužku přivěšena 
pečeť (ø 44 mm) ve voskové misce (ø 60 mm)

inv. č. 10, sign. 1028/13
1632, 28. května, Staré Město
Purkmistr a rada Starého Města potvrzují poctivý původ Chrisostoma Wietwera;
- originál, pergamen (500 x 265 mm), plika (30 mm), něm., na hedvábné stuze přivěšena pečeť – 
torzo

inv. č. 11, sign. 136/42
1640, 29. prosince, zámek Ulrichskirchen
Marie Eva Eusebie, hraběnka z Kollonitsch, potvrzuje poctivý původ Jiřího Bruckmosera;
- originál, pergamen (440 x 267 mm), plika (61 mm), něm., bez pečeti (chybí)

inv. č. 12, sign. 136/60
1669, 15. února, Staré Město



Purkmistr a rada Starého Města potvrzují poctivý původ Hanse Hastera;
- originál, pergamen (450 x 345 mm – pergamen je dvojitý, přeložený), něm., bez pečeti (chybí)

inv. č. 13, sign. 230/164
1677, 8. května, Fürstenfeld
Martin Greisperger, správce komendy rytířského řádu ve Fürstenfeldu, potvrzuje poctivý původ 
Jakuba Praunstaina;
- originál, pergamen (360 x 195 mm), plika narovnána, něm., bez pečeti (chybí)

inv. č. 14, sign. 136/62
1713, 11. srpna, zámek Gera
Albert Achat Dentzsch, hejtman hrabství Reuss – Plauen, potvrzuje poctivý původ Ondřeje 
Erharda;
- originál, pergamen (550 x 397 mm), plika narovnána, něm., bez pečeti (chybí)

bez inv. č., sign. 816 [listina evidována u fondu Cech zahradníků Vidnava]
1778, 14. června, Linec
Andreas Mädlichenter, zahradnický mistr, svobodný pán ze Sonnensteinu a majitel panství 
v Riedau, vystavuje výuční list zahradníku Filipu Peschkovi
- originál, pergamen (510 x 409 mm), plika (60 mm), něm., bez pečeti (chybí)

bez inv. č., sign. 1037 [1473]
1659, 2. dubna, Bruntál
Purkmistr a radní města Bruntálu potvrzují manželský původ Adama Ertela z Bruntálu;
- originál, pergamen (606 x 250 mm), plika (50 mm), něm., na hedvábné stuze přivěšena pečeť (ø 
43 mm) v dřevěném pouzdře (ø 62 mm) – vrchní víčko chybí

bez inv. č., sign. 1488
1640, 21. března, Vrbno pod Pradědem
Radní města Vrbna potvrzují manželský původ Kristiana Hielischera z Vrbna;
- originál, pergamen (404 x 250 mm), plika (56 mm), něm., na stuze přivěšena pečeť (ø 35 mm) 
v dřevěném pouzdře (ø 63 mm)

Cech cíchařů Zlaté Hory

bez inv. č.
1606, 25. prosince, Nisa
Starší cechu cíchařského v Nise určují artikule pro cech ve Zlatých Horách;
- originál, pergamen (747 x 472 mm), plika (84 mm), něm., přitištěná pečeť přes pergamenový 
pásek (zachováno pouze torzo)

Cech pláteníků a cíchařů Žulová

bez inv. č.
1667, 23. dubna, Otmuchov
Sebatian z Rostok, biskup vratislavský, schvaluje oddělení samostatného cechu pláteníků a cíchařů 
ve městě Žulová od cechu cíchařů v Javorníku a uděluje jim privilegia;
- originál, pergamen (610 x 327 mm), plika (72 mm), něm., na šňůře přivěšena pečeť v kovovém 
pouzdře (ø 85 mm)


